
• l 1 ' ' 

f 
( 

{fjfomâmia 

~tmctd ?dtdtwdi 6i f dentitiiăi JYationate 
J J J 

JsJJ-g . (2 b) 9 Ordin Nr. „„:„„„ •• „„„„„. din„„„„:-?. „„„. :~„.„„2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr.4190/25.11.2014 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică „Fond", 127 bunuri 
culturale mobile cu valoare istorico-documentară , aflate în administrarea Băncii Naţionale a 
României-Sucursala Regională Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Băncii Naţionale a României-Sucursala Regională Bucureşti, în 
vederea punerii în aplicare. 

1 George IVAŞCU 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr 
crt 

1 

2 

3 

4 

I Numar 
inventar 

I Grop 18, 
poziţia 9/1 

Grop 18, 
poziţia 9/2 

Grop 18, 
poziţia 9/3 

Grop 18, 
poziţia 9/4 

Anexă la O.M.C.l.N. nr.J:#.9.„„ din./~.~.~:.?:'?g · 
Fişă standard 

127 bunuri culturale mobile cu valoare istorico-documentară, clasate în categoria juridică „Fond", aflate în 
administrarea Băncii Naţionale a României - Sucursala Regională Bucureşti 

I Denumirea 
bunului 
cultural 

I Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Autor(i), atelier, 
marca, scoala, stil, 
atribuire, provenienta 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Material, tehnica, dimensiuni 
(eventual dimensiunile suportului) 
si alti parametri de identificare 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0; G: 79,93gr; 
L: 21, 1 cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 76, 10gr ; 
L: 21 ,3cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o ; G : 82,83gr ; 
L: 21, 1cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o; G: 77,73gr; 
L: 21,1cm; Lă cupă: 4,6cm 

1/21 

Data, 
anul 
fabricaţiei 

Sec. XIX, 
intre 
1856-1888 

Sec.XIX, 
între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
intre 

1856-1888 

Sec.XIX, 
între 
1856-1888 

Stare de conservare, prezenta 
semnăturilor, mărcilor, inscripţiilor 

Stare de conservare bună. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului 
marca K 12(750%0) şi marca BNR (spicul de 
grâu) pentru acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărării 
Naţionale- U.M. nr. 02453. 
Stare de conservare· bună. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului 
marca K 12(750%0) şi marca BNR (spicul de 
grâu) pentru acelaşi titlu. Piesa provine de la 
Ministerul Apărării Naţionale - U.M. nr. 02453 
Stare de conservare bună, cu oxizi de 
coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului 
marca K 12(750%0) şi marca BNR (spicul de 
grâu) pentru acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărării 
Naţionale - U.M. nr. 02453 
Stare de conservare bună, urme de 
zgârieturi pe spatele mânerului. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului 
marca K12 (750%0) şi marca BNR (spicul de 
grâu) pentru acelaşi titlu.Piesa provine de la 
Ministerul Apărarii Naţionale-U.M.nr.02453 



5 

6 

7 

8 

9 

10 

Grop 18, 
poziţia 9/5 

Grop 18, 
poziţia 9/6 

Grop 18, 
poziţia 9/7 

Grop 18, 
poziţia 9/8 

Grop 18, 
poziţia 9/9 

Grop 18, 
poziţia 9/10 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint 
supă 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 

MINISTRU ;__.:;::. \
~~li 

,'\'
(JR// ŞI 101:'1' 
~ 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 79,82gr; 
L: 21,1cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 78, 99gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 80,25gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 80,45gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 82,02gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 

Argint 750%0 ; G :80,47gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

2/21 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
Între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
intre 
1856-1888 

Sec.XIX, 
Între 
1856-1888 

Stare de conservare bună. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului 

marca K 12(750%0) şi marca BNR(spicul de 
grâu) pentru acelaşi titlu. Piesa provine de la 
Ministerul Apărarii Nationale-U .M. nr.02453 
Bună, urme de înţepături şi oxizi de 
coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului 
marca K 12(750%0) şi marca BNR(spicul de 
grâu) pentru acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii 
Nationale-U .M. nr. 02453 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
interiorul cupei. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M. nr.02453 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
interiorul cupei. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr. 02453 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr. 02453 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750roo) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M. nr. 02453 



11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Grop 18, 
poziţia 9I11 

Grop 18, 
poziţia9/12 

Grop 18, 
poziţia9/13 

Grop 18, 
poziţia 9/14 

Grop 18, 
poziţia 9/15 

Grop 18, 
poziţia 9/16 

Grop 18, 
poziţia 9/17 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
.~::::::;::::i::-J.Lijuterii Carapati, 

supă 145. ficiar Regimentul 4 
ro 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 78, 38gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 78,66gr; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o ; G : 81, 76gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 79,06gr; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 81,32gr; 
L: 21, 1cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 79,44gr ; 
L: 21,1cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 79,49gr; 
L: 21,3cm; Lă cupă: 4,6cm 

3/21 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Sec.XIX, 
Între 
1856-1888 

Sec.XIX 
între 
1856-1888 

Sec.XIX, 
între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Stare de conservare bună, puţin oxizi de coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale 
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M. nr.02453 
Starede conservare bună, mici zgârieturi pe cupă. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună. 
'Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U .M. nr .02453 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M. nr.02453 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 



Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

18 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX Starede conservare bună. 
poziţia 9/18 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 7509'00 ; G : 78,69gr ; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 21, 1cm; Lă cupă: 4,6cm 1888 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

19 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec.XIX, Stare de conservare bună, inscripţia Reg.4, uşor 
poziţia9/19 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 79,80gr ; între 1856- ştearsă pe reversul piesei. 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 21,3cm; Lă cupă: 4,6cm 1888 Pe reversul piesei pe lungimea mânerului marca K 
roşiori. 12(750%o ) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

acelaşi titlu 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

20 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec.XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
poziţia 9/20 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G : 79,63gr; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 21,3cm; Lă cupă : 4,6cm 1888 12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi tit titlu vers. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

21 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, mici înţepături pe avers. 
poziţia 9/21 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G : 78, 75gr ; între Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 1856-1888 12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

22 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec.XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
poziţia 9/22 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G : 80,24gr, L: 21 ,2cm; Între 1856- revers . 

supă beneficiar Regimentul 4 Lă cupă : 4,6cm 1888 Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
roşiori. 12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

23 Grop 18, Lingură mar- · Rucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec.XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
poziţia 9/23 argint m;iMM't n~rii Carapati, Argint 750%o; G : 77,09gr, între pe reversul piesei. 

'"P' s· 1 blF. iciar Regimentul 4 L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 1856-1888 Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
& ~\~·t1r roşi;=.. J 12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
-; :·~ l nl ~~.Y,'f:; J ~ acelaşi titlu Piesa provine de la Ministerul '.'·~ '<t9 ',,. 
'< J..~ Apărarii Nationale-U.M.nr.02453 

\ \(., !111.Nl:OI \U , "<?-/J 

';-, . 
~ ~ 

4/21 



24 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 9/24 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 79,05gr, între Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 1856-1888 12(750'.7'00) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale 
U.M.nr.02453 

25 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec.XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziunepe 
poziţia 9/25 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 78, 72gr ; între căus. 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 21,1cm; Lăcupă: 4,6cm 1856-1888 Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
roşiori . 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

26 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec.XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
poziţia 9/26 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G : 81,00gr ; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă de supă beneficiar Regimentul 4 L: 21,1cm; Lă cupă: 4,6cm 1888 12(750%0) şi marca BNR(spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu . 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

27 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec.XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 9/27 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G : 78,58gr; între 1856- PE reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 21,1cm; Lă cupă: 4,6cm 1888 12(750%o) şi marca BNR(spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu . 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

28 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
poziţia 9/28 argint pentru bijuterii Carapati , Argint 750%0 ; G : 80,82gr ; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 1888 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de ta Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

29 Grop 18, Lingură mare din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec XIX, Stare de conservare bună, căuşul lovit. 
poziţia 9/29 argint pentru ~rii Carapati, Argint 750%0 ; G : 79, 95gr ; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă 

" 
~~e ~ • Regimentul 4 L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 1888 12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

ii~~ 
acelaşi titlu . 

I ~ 
~ Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
,::.. U.M.nr.02453 
! \\?!". w• •l\STRU ;:;::.; 

'\_'\_V/r. ""'" j / 

~ ~ 

5/21 



30 

31 

32 

33 

34 

35 

Grop 18, 
poziţia 9/30 

I Grop 18, 
poziţia 9/31 

I Grop 18, 
poziţia 9/32 

I Grop 18, 
poziţia 9/33 

I Grop 18, 
poziţia 9/34 

Grop 18, 
poziţia 9/35 

Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

J Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

J Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

J Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

I Lingură mare din 
argint pentru 
supă 

supă 

y 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

I Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0; G: 82,61gr; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 80,30gr; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o ; G : 80,27gr ; 
L: 21, 1cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G: 81,06gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G :77,69gr; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 82,46gr ; 
L: 21, 1cm; Lă cupă: 4,6cm 

6/21 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între1856-
1888 

Stare de conservare bună , oxizi de coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu . 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 

Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12 (750roo) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750roo) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună, căuşul lovit 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 

Stare de conservare bună 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca .BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu . 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 



36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

Grop 18, 
poziţia 9/36 

Grop 18, 
poziţia 9/37 

Grop 18, 
poziţia 9/38 

Grop 18, 
poziţia 9/39 

Grop 18, 
poziţia 9/40 

Grop 18, 
poziţia 9/41 

Grop 18, 
poziţia 9/42 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Bucureşti , Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti , Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati , 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati , 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Lingură mare Bucureşti, Casa de 
din argint bijuterii Carapati, 
pentru s neficiar Regimentul 4 

--. o)) li ~ ~ 
<- ~ .-- ~ 

C'U. MINISTRU ;_Ş. 
'( }'. :\\.' 

!:!____R//ş1 1 o't:.~ 
~ 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 79,05gr; 
L: 21, 1cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 79,56gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare , gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 79, 76gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă : 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 105,02gr ; 
L: 20,8cm; Lă cupă: 4,4cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o ; G :79,77gr; 
L: 21cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o ; G : 79,06gr ; 
L: 21, 1cm; Lă cupă : 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o ; G : 78,41 gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

7/21 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
intre 
1856-1888 

Sec.XIX 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec.XIX, 
Între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
Între 
1856-1888 

Stare de conservare bună, înţepături pe aversul 
mânerului. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12 (750%0 ) şi marca BNR(spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M. nr.02453 
Stare de conservare bună 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0 ) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu . 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale

U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună 
Marca BNR (spicul de grâu) pentru 750%0. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale 
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună , căuş zgâriat pe avers. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M. nr.02453 
Stare de conservare bună. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună, inscripţie Reg.4, tocită. 
Pe reversul piesei , pe lungimea mânerului marca K 
12(750%o ) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. Piesa provine de la Ministerul 
Apărarii Naţionale-U.M. nr.02453 

. ' 



43 

44 

45 

46 

47 

48 

Grop 18, 
poziţia 9/43 

Grop 18, 
poziţia 9/44 

Grop 18, 
poziţia 9/45 

Grop 18, 
poziţia 9/46 

Grop 18, 
poziţia 9/47 

Grop 18, 
poziţia 9/48 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Lingură mare 
din argint 
pentru supă 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati , 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati , 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati , 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti , Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 81, 11 gr ; 
L: 21,2cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 82,53gr ; 
L: 21,2 cm; Lă cupă : 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G: 80,77gr; 
L: 21, 1 cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o ; G : 83 ,22gr; 
L: 21,1cm; Lă cupă : 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o ; G : 80, 57gr ; 
L: 21, 1cm; Lă cupă: 4,6cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 81,26gr ; 
L: 21, 1cm; Lă cupă : 4,6cm 

8/21 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Sec.XIX, 
între 
1856-1888 

Sec . XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Stare de conservare bună. 
Pe reversul piesei , pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu . 
Piesa provine de ta Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună 
Pe reversul piesei , pe lungimea mânerului marca K 
12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună , căuş lovit şi oxizi de 
coroziune. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu . 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-· 
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună • 
Pe reversul piesei , pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0 ) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 

Stare de conservare bună . 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale 
U.M.nr.02453 

Stare de conservare bună, mânerul uşor uzat. 
Pe reversul piesei , pe lungimea mânerului marca K 
12(750%o ) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 



~ 

49 Grop 18 Lingură medie Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune. 
poziţia 10/1 din argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 49,69gr; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

pentru supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1888 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu . 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

50 Grop 18, Lingură medie din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec.XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 10/2 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0; G: 49,95gr; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1888 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

51 Grop 18, Lingură medie din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec.XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 10/3 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 49, 14gr; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1888 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

52 Grop 18, Lingură medie din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
poziţia 10/4 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 48,47gr ; între 1856- avers. 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1888 Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
roşiori. 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

53 Grop 18, Lingură medie din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună cu oxizi de coroziune pe 
poziţia 10/5 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 48,09 gr ; între avers. 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1856-1888 Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
roşiori. 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

54 Grop 18, Lingură_~~'''\ ~eşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, marginea mânerului pe 
poziţia 10/6 din ~arg1 ~eQ!I„~- rii Carapati, Argint 750%o ; G : 61,43gr ; între avers uşor deformată 

supa .){- oo·;i~ 1 ciar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1856-1888 Pe revers marca BNR (spicul de grâu) pentru I i i!t.,~,, J roşi~) acelaşi titlu de 750%o. ;-: rdp:t;.: 
~ ~ lj ~ Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-~ •"/ < 

c>'t !: l!lilll s Ti u ,~ U.M.nr.02453 
~°'t" 

urr,, ŞI ID ~~\\ 

9/21 



.----

55 Grop 18, Lingură medie Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
pozi ţia 10/7 din argint bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G : 49,31gr ; între avers. 

pentru supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1856-1888 Pe reversul piesei pe lungimea mânerului marca K 
roşiori. 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

acelaşi titlu . 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

56 Grop 18, Lingură medie Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
poziţia 10/8 din argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G : 49,82gr; între aversul cupei. 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1856-1888 Pe lungimea mânerului marca K 12(750%0 ) şi marca 
roşiori. BNR (spicul de grâu) pentru acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

57 Grop 18, Lingură medie Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Starede conservare bună, oxizi de coroziune pe 
poziţia 10/9 din argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 48, 98gr ; între 1856- aversul cupei. 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1888 Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
roşiori. 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

acelaşi titlu 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

58 Grop 18, Lingură medie Bucureşti, Casa de argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună . 
poziţia 10/10 din argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 50,37gr ; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă : 3,7cm 1888 12(750%0 ) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

59 Grop 18, Lingură medie din Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 10/11 argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 50,23g ; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1888 12(750%o ) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

60 Grop 18, Lingură medie Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună . 
poziţia 10/12 din din argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 49,09 gr; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

pentru supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1888 12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. Piesa provine de la Ministerul 

Apărarii Nationale-U.M.nr.02453 
61 Grop 18, Lin?ură ~l1Tr-. seşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună . 

poziţia 10/13 argint ,S(:J ~ erii Carapati, Argint 750%0 ; G :48, 13gr ; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
supă ;!' ţ>il;; , be ·ciar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă : 3, ?cm 1888 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

V) 

~li~ ' ! 
-;<. 

I ~ o 
t.~f~~f:.:~m f:.. , _ 

•,; "' .- < 
~C)/. li\HJISTRU ._~/, 

~ 



62 

63 

64 

65 

66 

67 

Grop 18, 
poziţia 10/14 

Grop 18, 
poziţia 10/15 

Grop 18, 
poziţia 10/16 

Grop 18, 
poziţia 10/17 

Grop 18, 
poziţia 10/18 

Grop 18, 
poziţia 10/19 

Lingură medie 
din argint pentru 
supă 

Lingură medie 
din argint pentru 
supă 

Lingură medie 
din argint pentru 
supă 

Lingură medie 
din argint pentru 
supă 

Lingură medie 
din argint pentru 
supă 

roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 

!Im \\~[~~~~,\ ~li ' ! ~ .. ;.:u <: 
< - .:::;. 

oe/. JlllNISTRU :..._ţ:. 
(l'. :\'-

(!Rit 51 ID"-\\ 
~ 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G :50,27gr ; 
L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o ; G :49,62gr; 
L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G :48,62gr ; 
L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 50,38gr; 
L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 45, 98gr ; 
L: 17,Scm; Lă cupă: 3,7cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o; G: 50,31gr; 
L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 

11/21 

.... --........ 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec.XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

„ 

acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună, mici pete de rugină pe 
aversul mânerului. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare e conservare bună. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale 
U.M.nr.02453 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
reversul cupei. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12 (750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună. 
Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
acelaşi titlu . Piesa provine de la Ministerul 
Apărarii Nationale-U.M.nr.02453 

,... 



„- ,.---, 

68 Grop 18, Lingură medie Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, înţepături pe aversul 
poziţia 10120 din argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 50,67gr; între1856- cupei. 

supă beneficiar Regimentul 4 , L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1888 Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
roşiori. 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

69 Grop 18, Lingură medie Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 10121 din argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G: 50,42gr ; între Pe reversul' piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă : 3,7cm 1856-1888 12(750%o) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

70 Grop 18, Lingură medie Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare buna. 
poziţia 10/22 din argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0; G: 48,21gr; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă : 3,7cm 1888 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

71 Grop 18, Lingură medie Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 10/23 din argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 49,42gr; între 1856- Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1888 12(750%0) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 
roşiori. acelaşi titlu. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

72 Grop 18, Lingură medie Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec.XIX, Stare de conservare bună, oxizi pe ambele feţe ale 
poziţia 10/24 din argint pentru bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 50,81 gr ; între 1856- piesei. 

supă beneficiar Regimentul 4 L: 17,5cm; Lă cupă: 3,7cm 1888 Pe reversul piesei, pe lungimea mânerului marca K 
roşiori. 12(750%0 ) şi marca BNR (spicul de grâu) pentru 

acelaşi titlu. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

73 Grop 18, Fragment lingură Bucureşti, Casa de Argint, turnare, gravare, cizelare Sec. XIX, Piesă fragmentară se păstrează numai cupa. 
poziţia 10/25 medie der.~QM, · · · terii Carapati, între 1856- Pe revers marca BNR (spicul de grâu) pentru 

~· 
~i;i ·ciar Regimentul 4 Argint 750%0 ; G : 29, 99gr; 1888 acelaşi titlu. 

·'';: ~k rilll Lă cupă: 3,7cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-

:% ~ g_, U.M.nr.02453 

; ~\ "' ~c;. Mh. 11- :.: ~/ 
"· . ..... ,(ţi... / f 

~ 

12/21 



74 

75 

76 

77 

Grop 18 
Poziţia 8/1 

Grop 18, 
poziţia 8/2 

Grop 18, 
poziţia 8/3 

Grop 18, 
poziţia 8/4 

Lingură mare din 
argint pentru 
legume 

Lingură mare din 
argint pentru 
legume 

Lingură mare din 
argint pentru 
legume 

·""' -.„ 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
,nuot:i==='*-..tii ·uterii Carapati, 

~ ficiar Regimentul 4 

Argint, turnare, gravare , cizelare 
Argint 750%0 ; G : 115, 92 gr; 
L : 25, ?cm ; L cupă: 8, 9cm. 
Lă cupă: 5,4 cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o ; G : 119, 66 gr; 
L : 25, ?cm ; L cupă: 8, 9cm. 
Lă cupă: 5,4 cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0; G: 120,19 gr; 
L:25,7cm; Lcupă: 8,9cm. 
Lă cupă: 5,4 cm. 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 117, 97 gr; 
L: 25, ?cm ; L cupă: 8, 9cm. 
Lă cupă: 5,4 cm 

13/21 

Sec. XIX, 
Între 
1856·1888 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Sec. 
între 
1888 

XIX, 
1856-

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Stare de conservare bună. 
Pe revers, pe lungimea mânerului cele două mărci 
de carataj, 12, si spicul de grâu (BNR) alături de 
CARAPATI, casa de bijuterii din Bucureşti. 
În spaţiul celor două motive ornamentale de la 

închiderea mânerului a fost gravată inscripţia Reg 
4.respectiv Regimentul 4 de roşiori, proprietarul 
acestui serviciu de tacâmuri. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M. nr.02453 
Stare de conservare bună, oxizi pe revers. 
Pe revers, pe lungimea mânerului cele două mărci 
de carataj, 12, si spicul de grâu (BNR) alături de 
CARAPATI, casa de bijuterii din Bucureşti 
În spaţiul celor două motive ornamentale de la 
închiderea mânerului a fost gravată inscripţia Reg 
4. respectiv Regimentul 4 de roşiori, proprietarul 
acestui serviciu de tacâmuri . 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună, oxizi pe revers. 
Pe revers, pe lungimea mânerului cele două mărci 

de carataj, 12, si spicul de grâu (BNR) alături de 
CARAPATI, casa de bijuterii din Bucureşti.s. 
În spaţiul celor două motive ornamentale de la 
închiderea mânerului a fost gravată inscripţia Reg 
4. respectiv Regimentul 4 de roşiori, proprietarul 
acestui serviciu de tacâmuri. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr. 02453 
Stare de conservare bună. 
Pe revers, pe lungimea mânerului cele două mărci 
de carataj, 12, si spicul de grâu (BNR) alături de 
CARAPATI, casa de bijuterii din Bucureşti. 
În spaţiul celor două motive ornamentale de Ia 
închiderea mânerului a fost gravată inscripţia Reg 
4. respectiv Regimentul 4 de roşiori, proprietarul 
acestui serviciu de tacâmuri . 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr. 02453 



78 

79 

80 

81 

82 

Grop 18, 
poziţia 8/5 

Grop 18, 
poziţia 8/6 

Grop 18 
Poziţia 36/ 1 

Grop 18, 
poziţia 36/2 

Grop 18, 
poziţia 36/3 

Lingură mare din 
argint pentru 
legume 

Lingură mare din 
argint pentru 
legume 

Paletă din argint 
pentru servit 
peşte 

Paletă din argint 
pentru servit 
peşte 

Paletă din 
pentru se 
peşte 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%0; G :121,68 gr; 
L : 25, ?cm ; Lcupă: 8, 9cm. 
Lă cupă: 5,4 cm 

Argint, turnare, gravare, cizelare 
Argint 750%o; G: 119,28 gr; 
L :25, ?cm ; L cupă: 8, 9cm. 
Lă cupă: 5,4 cm 

Argint, turnare, ştanţare, 

gravare, poansonare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 151,25 gr; 
L: 29,8cm ; Lă : 7,5cm. 

Argint, turnare, ştanţare, 

gravare, poansonare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 147,47 gr; 
L : 29,8cm ; Lă : 7,5cm. 

ajurare, 

ajurare, 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 
1856-1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Argint, turnare, ştanţare, 
gravare, poansonare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 150,48gr; 
L: 29,9cm; Lă: 7,5cm. 

ajurare, I Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

14/21 

Stare de conservare bună. 
Pe revers, pe lungimea mânerului cele două mărci 
de carataj, 12 şi spicul de grâu (BNR) alături de 
CARAPATI, casa de bijuterii din Bucureşti. 
În spaţiul celor două motive ornamentale de la 
închiderea mânerului a fost gravată inscripţia Reg 
4. respectiv Regimentul 4 de roşiori, proprietarul 
acestui serviciu de tacâmuri. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M. nr.02453 
Stare de conservare bună. 

Pe revers, pe lungimea mânerului cele două mărci 
de carataj, 12 şi spicul de grâu (BNR) alături de 
CARAPATI, casa de bijuter. 
În spaţiul celor două motive ornamentale de la 
închiderea mânerului a fost gravată inscripţia Reg 
4. respectiv Regimentul 4 de roşiori, proprietarul 
acestui serviciu de tacâmuri ii din Bucureşti. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M. nr.02453 
Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 

avers. 
Pe revers, pe lungimea mânerului cele două mărci 

de carataj, 12 şi spicul de grâu (BNR) alături de 
CARAPATI, casa de bijuterii din Bucureşti. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr. 02453 
Stare de conservare bună . 
Pe revers, pe lungimea mânerului numai marca 
spicul de grâu (BNR). 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M. nr. 02453 
Stare de conservare bună, terminaţia mânerului 
uşor îndoită. 
Pe revers, pe lungimea mânerului numai marca 
spicul de grâu (BNR). 
Mânerul are pe spate gravată inscripţia Reg.4. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 



83 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună . 
Poziţia 1 /1 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0; G: 115,86gr; între 1856- Mărcile sunt şterse, la fel şi înscripţia Reg. 4 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, ?cm ; Lă lamă:2 cm; 1888 Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
roşiori. L lamă : 14 cm U.M.nr.02453 

84 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, mărcile şi înscripţiile 
Poziţia1 /2 argint bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G : 111, 34gr; între 1856- sunt şterse. 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24,?cm ; Lă lamă : 2 cm 1888 Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
roşiori. L lamă:14 cm U.M. nr. 02453 

85 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi pe revers. 
Poziţia1 /3 argint bijuterii Carapati, Argint750%o ; între 1856- Mărcile sunt şterse, la fel şi înscripţia Reg. 4. 

beneficiar Regimentul 4 G : 108,44gr; Ltotală : 24, ?cm ; 1888 Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
roşiori. Lă lamă: 2 cm ; U.M.nr.02453 

L lamă:14 cm 
86 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 

poziţia 1 /4 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 111,47gr; între 1856- Mărcile sunt şterse, la fel şi înscripţia Reg. 4. 
beneficiar Regimentul 4 L totală : 24, ?cm ; 1888 Piesa provine _de la Ministerul Apărarii Naţionale-
roşiori. Lă lamă: 2 cm ; U.M.nr.02453 

L lamă:14 cm 
87 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 

poziţia 1 /5 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; între Mărcile sunt şterse, la fel şi înscripţia Reg.4 
beneficiar Regimentul 4 G: 120,65gr; Ltotală: 24,?cm; 1856-1888 Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale -
roşiori. Lă lamă: 2 cm ; L lamă:14 cm U.M. nr .02453 

88 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 1 /6 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; Mărcile sânt şterse, la fel şi înscripţia Reg. 4 

beneficiar Regimentul 4 G: 112, 14gr; Ltotală : 24, ?cm ; între 1856- Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
roşiori. Lă lamă: 2 cm; L lamă : 14 cm 1888 U.M. nr.02453 

89 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turn Sec. XIX, Stare de conservare bună . 
poziţia 1 /7 argint bijuterii Carapati, are, ştanţare, cizelare între 1856- Mărcile sânt şterse, la fel şi înscripţia Reg. ~ 

beneficiar Regimentul 4 Argint 750%0; G: 117,33 gr; 1888 Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-

-
roşiori. Ltotală : 24, ?cm ; Lă lamă: 2cm ; U.M. nr.02453 

/'./-: r. u ,: l.J -~ L lamă:14 cm 
90 Grop 18, Cuţ_it m@•c in ''' ~~reşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 

poziţia 1 /8 argint c,"f ~lţ~ ;:~· bi rii Carapati, Argint 750%0 ; G : 105,02gr; între 1856- Marcă argint K, către lama cuţitului. 
-... ~' be~ )ciar Regimentul 4 Ltotală : 24, ?cm ; Lă lamă: 2cm 1888 Pe avers înscripţia Reg. 4. Piesa provine de la rn 

·"' "ff}J rosi'ol . L lamă:14 cm Ministerul Aoărarii Nationale-U.M. nr.02453 c 

~'0 - -~ llllNISTRU --~ 
(/ \ 

'?11 "11ot."'" 
~ 

15/21 



„-„ 

91 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 1 /9 argint bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G : 115, 58 gr; între 1856- Marcă argint K 12, pe revers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, ?cm ; Lă lamă: 2 cm 1888 ornamental . Pe avers inscripţia Reg„4 
roşiori. L lamă:14 cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale

U.M. nr. 02453 
92 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 

poziţia 1 /10 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0; G: 126,28gr; între 1856- Marcă argint K 12, pe avers, deasupra motivului 
beneficiar Regimentul 4 Ltotală: 24,?cm; Lă lamă:2 cm; 1888 ornamental. Pe avers inscripţia Reg. 4. 
roşiori. L lamă:14 cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale

U.M .nr. 02453 
93 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, lama corodată. 

poziţia 1/11 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0; G: 109,39gr; între 1856- Marcă argint K 12, pe revers, deasupra motivului 
beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, ?cm ; Lă lamă: 2 cm ; 1888 ornamental, tocită. Pe revers inscripţia Reg. 4 
roşiori. L lamă:14 cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale

U.M.nr.02453 

94 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, lama cu oxizi de 
poziţia 1 /12 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 108, 74gr; între coroziunei. 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală: 24,?cm; Lă lamă: 2 cm; 1856-1888 Marcă argint K 12, pe revers, deasupra motivului 
roşiori. L lamă:14 cm ornamental, tocită. Pe revers înscripţia Reg. 4. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 

95 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 1 /13 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 129,28gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, ?cm ; Lă lamă:2 cm ; 1888 ornamental, tocită. Pe revers înscripţia Reg. 4. 
roşiori. L lamă:14 cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale

U.M.nr.02453 

96 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 1 /14 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0; G : 125,26gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, ?cm ; Lă lamă: 2 cm ; 1888 ornamental, tocită . Pe revers înscripţia Reg.4 
roşiori. L lamă:14 cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale

U.M.nr.02453 
97 Grop 18, Cuţit mare din Rucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 

poziţia 1/15 argint ?-OM\,'bJi) rii Carapati, Argint 7509'00; G: 127,77gr; între Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 
!f~ • ,r,t ;, ~ .>. iar Regimentul 4 Ltota!~: 24,?cm; Lă lamă: 2 cm; 1856-1888 ornamenta.l, tocită. Pe. revers însc0pţi~ Reg .. 4 
,,., ·~~~Ki şiofţ: \ L lama.14 cm Piesa provine de la Ministerul Apararn Nationale-

1 ~ i ~.~;J~f, 2 U.M.nr.02453 . 
'? ~ ~I 
~CC,, MINISTRU ,_~h 

'& ' .-!}11 s1 1or.~) 
~ 

16/21 



r--

98 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
poziţia 1I16 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 111,40gr; între lamă. 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, ?cm ; Lă lamă: 2 cm ; 1856-1888 Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 
roşiori. L lamă:14 cm ornamental, tocită. Pe revers înscripţia Reg. 4. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr. 02453 

99 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
poziţia 1I17 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 111,82gr; între 1856- reversul lamei. 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală: 24,7cm; Lă lamă: 2 cm; 1888 Marcă argint K12 peavers, deasupra motivului 
roşiori. L lamă:14 cm ornamental, tocită. Pe avers înscripţia Reg. 4 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

100 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Star de conservare bună, oxizi de coroziune pe 
poziţia 1I18 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 114, 80gr; între 1856- lamă. 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, 7cm ; Lă lamă: 2 cm ; 1888 Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 
roşiori. L lamă:14 cm ornamental. Inscripţia Reg. 4. ştearsă 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

101 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec . XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 1I19 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0; G: 116,40gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală: 24,7cm; Lă lamă: 2 cm; 1888 ornamental. 
roşiori. L lamă:14 cm Inscripţia pe revers Reg. 4. foarte tocită. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

102 Grop 18, Cuţit mare de Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 1 /20 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; între 1856- Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 G : 124,36gr; 1888 ornamental. Inscripţia pe revers Reg. 4. foarte 
roşiori . L totală :24,7cm; Lă lamă:2 cm; tocită 

L lamă: 14cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr .02453 

103 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 1 /21 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 G : 113,01gr; 1888 ornamental. Inscripţia pe avers Reg. 4. foarte 
roşiori. Ltotală: 24,7cm; L lamă:14cm; tocită.Piesa provine de la Ministerul Apăr arii 

Lă lamă: 2 cm ; Nationale-U.M.nr.02453 
104 Grop 18, Cuţit mare~ ?-0 M'Bl!rt ti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi pe lamă. 

poziţia 1 /22 argint .;/' -; f.;ţ>]lo/t . ~ arapati, Argint 750%0 ; G : 113, 99 gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 
i/; ~ 1rf~~ Regimentul 4 Ltotală: 24,7cm; Lă lamă:2 cm; 1888 ornamental. Inscripţia pe avers Reg. 4. j ;1 .l 
:u J· •!;. Jon.!;;: I L lamă: 14cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-,,'?_ ~ <:- U.M.nr.02453 " \.\U„ kl!lll~fRlJ ~....._"'-/J 

'le :--..' {!;!j11~ 
~ 

17/21 



105 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec . XIX, Stare de conservare bună, zgârieturi pe lamă . 
poziţia 1 /23 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 125,65 gr; între1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24,?cm ; L lamă: 14cm ; 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe avers, uşor uzată. 
roşiori . Lă lamă : 2 cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-

U.M. nr. 02453 
106 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună , oxizi pe lamă . 

poziţia 1 /24 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0; G : 119,69 gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 
beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24,7cm ; L lamă : 14cm ; 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe avers. 
roşiori. Lă lamă: 2 cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-

U.M. nr. 02453 
107 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare. Sec. XIX, Stare de conservare bună. 

poziţia 1125 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 106,48 gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 
beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24,?cm ; Lă lamă:2cm ; 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe revers. 
roşiori. L lamă : 14cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-

U.M.nr.02453 
108 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare. Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi pe întreaga piesă . 

poziţia 1 /26 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 127,84gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 
beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, 7cm ; Lă lamă : 2 cm ; 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe avers, foarte 
roşiori. L lamă: 14cm tocită . 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

109 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare , cizelare . Sec. XIX, Stare de conservare bună. 
poziţia 1 /27 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 122,46gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, 7cm; Lă lamă:2cm ; 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe revers. 
roşiori. L lamă: 14 cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-

U.M.nr. 02453 
110 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 

poziţia 1 /28 argint bijuterii Carapati , Argint 750roo ; G: 112,31gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 
beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, 7cm ; Lă lamă : 2 cm ; 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe avers, foarte 
roşiori. L lamă : 14cm uzată. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr. 02453 

111 Grop 18, Cuţit mare~ l '· P."Q.treşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare , cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună , oxizi şi zgârietură pe 
poziţia 1 /29 argint '<'0 'bî1ut ·· Carapati, Argint 750%0 ; G : 109, 92gr; între aversul mânerului. ,,,..„ _ 

~~~he~ r Regimentul 4 Ltotală : 24, 7cm ; Lă lamă : 2cm ; Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului ~ 1856-1888 ~ r~ 

~ ~· ;;!'..· 10n.o !) L lamă: 14cm ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe avers, foarte Im . r!Jf)! ~ :-"O 1'' uzată. 

~~ ~ ~ Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-·srnu - ~ 
I ~'?- U.M.nr.02453 :\\ 

P.11 11 ot.~ 

18/21 



--

112 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare , cizelare S_ec. XIX, Star de conservare bună, oxizi pe reversul 
poziţia 1 /30 argint bijuterii Carapati , Argint 750%0; G: 117,30gr; Intre mânerului. 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24,7cm ; Lă lamă:2 cm ; 1856-1888 Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 
roşiori. L lamă : 14cm ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe avers. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 

113 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare , cizelare. Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi pe reversul 
poziţia 1 /31 argint bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G : 113, 12gr; între piesei. 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală: 24,7cm ; Lă lamă:2cm ; 1856-1888 Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 
roşiori. L lamă : 14cm ornamental. 

Inscripţia Reg. 4. pe revers tocită. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M .nr.02453 

114 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare. Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi pe lamă. 
poziţia 1 /32 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 117gr; între Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 Ltotală: 24,7cm; Lă lamă: 2cm; 1856-1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe revers. 
roşiori. L lamă : 14cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale

U.M.nr.02453 
115 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare. Sec. XIX, Stare de conservare bună. 

poziţia 1 /33 argint bijuterii Carapati, Argint 750%o ; G: 118,60gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 
beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24,7cm; Lă lamă:2cm; 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe revers, uzată. 
roşiori. L lamă: 14cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale

U.M.nr.02453 
116 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare. Sec. XIX, Stare de conservare bună, pete de rugină pe lamă. 

poziţia 1 /34 argint bijuterii Carapati , Argint 750%0 ; G : 107, 91 gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 
beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, 7cm ;Lă lamă:2 cm, 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe revers . 
roşiori. L lamă: 14cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale

U.M.nr.02453 
117 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti , Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună. 

poziţia 1 /35 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 122,55gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 
beneficiar Regimentul 4 Ltotală : 24, 7cm ; Lă lamă:2 cm ; 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe avers. 
roşiori. L lamă: 14cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale

U.M.nr.02453 
118 Grop .18, Cuţ.it mare din ---;-- ~ -~cur~~ti , Casa ?e Argi~t , inox, turnare, ştanţare, cizelare ~ec . XIX, Star: de conservare bună, oxizi de coroziune pe 

poziţia 1 /36 argint • ?-Of,„ Abi , rn Carapati , Argint 750%0 ; G: 118, 11 gr; intre lama. 
~-t:- ~Ji1e~ iar Regimentul 4 L tot.: 24,?cm; _ 1856-1888 Marcă argint K 1.2 yeavers, deasupra motivului 

I 
!if ~~ .if)'bşw% L lama: 14cm; La lama : 2cm; o'.namentaL lnscnpţi~ Reg. 4. pe a_vers: . 
ii- li~~~~j ~ Piesa provine de la Ministerul Apararn Naţionale-

,\~ ~V ~ U.M.nr.02453 
\\'2:;, ~NIS RU .Sj, 

"-""-'lin.. _„\"'<..\''// 

19/21 



---. 

119 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare , ştanţare, cizelare Sec XIX, Stare de conservare bună . 
poziţia 1 /37 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G : 116,29gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 L totală : 24,7cm; Lă lamă:2 cm; 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe revers. 
roşiori. L lamă:14cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-

U.M.nr.02453 
120 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună , oxizi pe lamă . 

poziţia 1 /38 argint bijuterii Carapati, argint 750%o ; G : 107, 11 gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, şi doi K pe revers, 
beneficiar Regimentul 4 L.totală : 24,7cm; Lă lamă : 2 cm; 1888 deasupra motivului ornamental. Inscripţia Reg. 4. 
roşiori. L lamă:14cm pe avers, tocită. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

121 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună . 
poziţia 1 /39 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0; G: 116,72gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe avers, deasupramotivului 

beneficiar Regimentul 4 L.totală : 24,7cm ; Lă lamă:2 cm 1888 ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe avers. 
roşiori. L lamă:14cm Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale -

U.M.nr.02453 
122 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi pe mâner. 

poziţia 1 /40 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0; G: 122,11gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 
beneficiar Regimentul 4 L.totală : 24,7cm; Lă lamă:2 cm; 1888 ornamental. 
roşiori. L lamă : 14cm Inscripţia Reg. 4 ., pe revers, foarte uzată. 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

123 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi pe aversul 
poziţia 1I41 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0 ; G: 127,98 gr; între 1856- mânerului. 

beneficiar Regimentul 4 L.totală: 24,7cm; Lă lamă:2cm; 1888 Marcă argint K 12 pe avers, deasupra motivului 
roşiori. L lamă : 14cm ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe avers, uşor uzată . 

Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-
U.M.nr.02453 

124 Grop 18, Cuţit mare din Bucureşti, Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare , cizelare Sec. XIX, Stare de conservare bună, oxizi pe lamă. 
poziţia 1 /42 argint bijuterii Carapati, Argint 750%0; G: 105,97gr; între 1856- Marcă argint K 12 pe revers, deasupra motivului 

beneficiar Regimentul 4 L. totală: 24,7cm; Lă lamă :2cm; 1888 ornamental . Inscripţia Reg. 4. pe revers , uşor 

roşiori. L lamă : 14cm uzată. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale-

t-:::::--. U.M.nr.02453 
125 Grop 18, (,ţ;t moce r· b ~'Bu<u:;iri; Casa de Argint, inox, turnare, ştanţare , cizelare Sec. XIX, Stare deconservare bună, oxizi pe reversul 

poziţia 1 /43 argint ;:.. r ~ijţt1~rw rapati, Argint 750%o ; G: 113 ,26 gr; între 1856- mânerului. 

,,? I I fle;% eg;meotol 4 Ltotală: 24,7cm ; Lă lamă:2 cm; 1888 Marcă argint K12 pe revers, deasupra motivului 
li ! 1. !;;:"' L lamă:14cm ornamental . Inscripţia Reg. 4. pe revers, uşor ·u 
c: ~ uzată.Piesa provine de la Ministerul Apă rarii <" 

•!NISTRU ;$;, ou Nationale-U .M. nr. 02453 
~/ 
~~ 

20/21 



126 

127 

Grop 18, 
poziţia 1 /44 

Grop 18, 
poziţia 1 /45 

Cuţit mare din 
argint 

Bucureşti, Casa de 
bijuterii Carapati, 
beneficiar Regimentul 4 
roşiori. 

Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare 
Argint 750%0 ; G : 112, 99 gr; 
L totală: 24,7cm ; Lă lamă: 2 cm 
L lamă:14cm 

Argint, inox, turnare, ştanţare, cizelare 
Argint 750%o ; G : 105,30 gr; 
L totală: 24,7cm; Lă lamă:2 cm 

L lamă:14cm 

21/21 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Sec. XIX, 
între 1856-
1888 

Stare de conservare bună, oxizi pe spatele 
mânerului. 
Marcă argint K , K pe avers, pe revers 12, 12, 
deasupra motivului. Inscripţia Reg. 4. pe revers, 
uzată. 
Piesa provine de la Ministerul Apărarii Naţionale
U.M.nr.02453 
Stare de conservare bună, oxizi pe spatele piesei. 
Marcă argint K 12, pe revers, deasupra motivului 
ornamental. Inscripţia Reg. 4. pe revers, uzată. 
Piesa provinede la Ministerul Apărarii Naţionale 
-U.M.nr .02453 

• 



nr. 4190/25.11.2014 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DECLASARE 

În şedinţa din data de 25.11 .2014, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond, a 127 bunuri culturale mobile 
cu valoare istorico-documentară, aflate în patrimoniul Băncii Naţionale a României. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

PREŞEDINTE C ISIA NATIONALĂ A 
' 

MUZEELO ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare .. . .12 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0033
	0035
	0037
	0039
	0041
	0043
	0045

